
QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 201114  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253206

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2011 – SRP

O Prefeito do Município de Ponta de Pedras/PA, no uso de 
suas atribuições legais, HOMOLOGA O RESULTADO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 015/2011 – SRP. Objeto: Registro de Preço, 
referente à aquisição de material de expediente e didático 
que serão destinados as Escolas da Rede Municipal de Ensino 
e material de expediente que serão destinados aos Postos de 
Saúde, ACS e a Unidade Mista de Saúde, neste município. 
Vencedor: Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 
LTDA, com o valor global de R$ 787.336,75, conforme mapa de 
apuração de preço anexo aos autos do processo.

PEDRO PAULO BOULHOSA TAVARES
Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2011 – SRP

O Prefeito do Município de Ponta de Pedras/PA, no uso de 
suas atribuições legais, HOMOLOGA O RESULTADO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/2011 – SRP. Objeto: Registro de Preço, 
referente à aquisição de material de higiene e limpeza que serão 
destinados as Escolas da Rede Municipal de Ensino, aos Postos de 
Saúde e a Unidade Mista de Saúde, neste município. Vencedor: 
Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Hospitalares LTDA, 
com o valor global de R$ 959.392,00, conforme mapa de 
apuração de preço anexo aos autos do processo.

PEDRO PAULO BOULHOSA TAVARES
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras torna público que 
realizará no dia 18 de Julho de 2011 as 09:00 Licitação Pública 
na Modalidade Pregão Presencial Nº  017, menor preço por valor 
global, com o Objeto: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes 
que serão destinados a suprir as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Ponta de Pedras, bem como suas Secretarias, ao 
Transporte Escolar, aos Postos e a Unidade Mista de Saúde e ao 
Programa PROJOVEM e Bolsa Família. Maiores informações pelo 
telefone: (91) – 8452-3750 – 3777-1104.

JORGE ALVES GOMES 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253147

PREGÃO PRESENCIAL – 055/2011 – Obj: Aquis. de 
Instrumental Cirúrgico, para ser utilizado no Bloco Cirúrgico 
do Hospital Municipal de Paragominas. Data de Abertura: 
18/07/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:06/07/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 056/2011 – Obj: Aquis. de areia 
branca grossa, para obras do Sist. de Drenagem – local: Perímetro 
Urbano do Município. Data de Abertura: 18/07/2011 às 
14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:06/07/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 057/2011 – Obj: Aquis. de 
materiais de processamento de dados: permanente e consumo, 
equip. energéticos, mat. elétrico e eletrônico, para atender 
as necessidades das Secretarias: SEMAFI, SEMUG, SEPLAN, 
SEMINFRA, SEMAGRI, SECULT e SEMMA. Data de Abertura: 
19/07/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:06/07/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 058/2011 – Obj: Aquis. de material 
de consumo (copa/cozinha, limpeza e higienização, proteção 
e segurança) e mat. permanente (liquidificador), para serem 
utilizados nas Escolas Mun. de Ens. Fund. e Infantil das Zonas: 
Urbana, Rural e Área Indígena. Data de Abertura: 19/07/2011 
às 14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:06/07/11.
CONT. – 578/11 – CONVITE - 034/11, PMP/TODDE 
EVENTOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. para loc. de estrutura 
metálica para eventos compreendendo: 80 m lineares de 
arquibancadas em estrutura metálica e compensado, com 09 
degraus e capac. para aproxim. 6.000 pessoas para a realização 
dos eventos: Concurso Municipal de Quadrilhas/11 e 1º Conc. 

Intermunicipal de Quadrilhas de Parag. que serão realiz. nos 
dias 01 e 02/07/11, respectivamente na arena montada no Parq. 
Ambiental Municipal. Valor global R$: 12.000,00. Vig: 27/06/11 
a 27/07/11. Rec: Próprio/Secult. 

Ord. Desp:Adnan Demachki 
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253153

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.002.PMA.SESDS

Órgão: Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social – 
SESDS/Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E ACESSÓRIOS PARA 
A GUARDA MUNICIPAL.
Data, Hora e Local da Abertura: 19/07/2011, às 10:00h na 
sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/
PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua 
Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 06 de julho de 2011.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253069

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº044/2011-PP 
PROCESSO Nº1192011

Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Aquisição de 
asfalto para atender a demanda do Município de Itaituba. Data 
da abertura: 18.07.2011 às 9h30min. Tipo de licitação: 
menor preço por item. Expediente: das 8h às 12h e das 14h 
às 17h: Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253096

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2011-PMI

A Prefeitura Municipal de Irituia-PA, através de seu pregoeiro 
oficial, nomeado pela Portaria nº 284/2007, de 09/10/2007, 
torna público a abertura do processo nº 015/2011-CPL, na 
modalidade Pregão nº 007-2011-PMI , na forma Presencial, do 
tipo Menor Preço, na forma de julgamento pelo menor preço 
por Item, regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, 
Lei Complementar nº 123, de 14/12/06 , Decreto Municipal nº. 
046/2007 de 27/09/2007, Lei Federal nº. 8.666 de 21/06/1993, 
e alterações posteriores, e demais condições fixadas no 
instrumento convocatório. Objeto: Aquisição de Material de 
Construção destinado a atender a Secretaria Municipal de 
Educação nas construções, reformas e ampliações de Escolas e 
prédios públicos.
Apresentação para Credenciamento dos Licitantes: 18/07/2011 
até as 10h00minh. Abertura da Sessão Oficial do Pregão: 
18/07/2011 às 10h30minh. Local: Avenida Júlio Ribeiro Tavares, 
nº 21, Centro, Irituia-PA. O edital poderá ser adquirido no 
endereço acima mediante recolhimento de taxa de R$-50,00 
(cinqüenta reais).

Irituia-PA, 01 de julho de 2011.
Elcias Cordeiro da Silva

 (Pregoeiro)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253090

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
LICITAÇÃO Nº: 032/2011 

PREGÃO PRESENCIAL N. 022/2011
Objeto: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes automotivos 
para manutenção de veículos e motores de energia do Hospital 
Municipal e Postos de Saúde. Data:18/07/2011,Hora:10:00h,L
ocal:Sala da CPL na Prefeitura de Palestina do Pará-PA, onde 
o Edital poderá ser obtido gratuitamente das 08h as 12h a ser 
gravado em pen drive ou CD-R, fornecido pelo interessado que 
se identificar.
Contato:94-3351-1328. E-mail: pm.palestin@bol.com.br 

 Manoel Lopes da S. Junior 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252988

REPUBLICAÇÃO DE  PREGÃO E 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação, torna público a 
Reabertura do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 026/2011, Objeto: “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
DE DEDETIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

 
 

8 – RESULTADOS ALCANÇADOS       
 
 
 

 
9 - MEIO DE TRANSPORTE UTILIZADO:
(  ) Rodoviário                        (  ) Fluvial                                     (  
)  Aéreo
Informações Adicionais_______________________________
_________________________________________________
 

 
10 – DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DO 
DESLOCAMENTO:
 (  )  Bilhetes de Passagem
(  )  Cartão de embarque
(  )  Recibos de pagamento de travessias em balsas
(  )  Comprovante de Pagamento de Pedágio
(  )  Certificados de participação em cursos e afins
 (  )___________________________________________
Informações Adicionais: ___________________________
 

 
11 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES: (com apresentação de comprovantes)
(  )  Passagens Rodoviária / Fluvial / Aérea
(  )  Combustível
(  )  ___________________________________________
(  )  Observações:____________________________________________________

 
12 – DATA E ASSINATURA DO FAVORECIDO:
     

 
13 – DATA E MANIFESTAÇÃO DO CONTROLE INTERNO:
    

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/3ª PJR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253204

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/3ª PJR
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, 
que se encontra à disposição na Av. Independência, n° 07, 1° 
piso, Centro, Redenção/PA.

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL 
Nº 005/2011-MP/3ª PJR

Objeto: Apurar a legalidade da aquisição de 03 (três) lotes 
urbanos de números 22, 23 e 24, da quadra 06, do loteamento 
Alto Paraná, por parte de CARLÚCIO FERREIRA, presidente do 
Instituto Previdenciário do Município de Redenção.
Redenção/PA, 04 de abril de 2011.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/2ª PJR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253201

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/2ª PJR
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
INVESTIGATÓRIO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Av. Independência, n° 07, 1° piso, Centro, Redenção/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INVESTIGATÓRIO 
PRELIMINAR Nº 003/2011-MP/2ª PJR
Objeto: Apurar poluição sonora praticada pelo estabelecimento 
comercial Boate Woody, em Redenção/PA.
Redenção/PA, 31 de março de 2011.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/3ª PJR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253198

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/3ª PJR
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO torna pública 
a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se encontra 
à disposição na Av. Independência, n° 07, 1° piso, Centro, 
Redenção/PA.

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 007/2011-MP/2ª PJR
Objeto: Apurar a ocorrência de irregularidade na prestação 
do serviço público de saúde, especificamente deficiência no 
atendimento à população, falta de infra-estrutura dos postos de 
saúde e dos hospitais municipais, ausência de medicamentos, 
contratação irregular de servidores, atraso no cronograma de 
conclusão de obra de reforma do Hospital Materno Infantil e 
malversação dos recursos públicos aplicados à saúde.
Redenção/PA, 17 de junho de 2011.
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR-Promotor de Justiça


